
ERSI – Ufficio del Personale – Via Raiale 110/bis - 65100 Pescara 
Mail: risorse.umane@ersi-abruzzo.it- Sito Web: www.ersi-abruzzo.it 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Liquidazione premio INAIL anno 2021 – Dipendenti ERSI.   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

VISTA la L. R. del 12 aprile 2011, n. 9 recante “Norme in materia di Servizio Idrico Integrato della Regione 
Abruzzo; 
 
VISTI: 
- il Verbale di Deliberazione del Consiglio Direttivo ERSI n. 20 del 21/10/2020 con il quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020÷2022; 
- il Verbale di Deliberazione del Consiglio Direttivo ERSI n. 21 del 21/10/2020 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2020÷2022; 
- -con Decreto Presidenziale n. 11 del 30 novembre 2020, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) 2020÷2022; 
 
VISTO il Verbale del Consiglio Direttivo dell’ERSI, n. 26 del 31.12.2020 con la quale il sottoscritto è stato 
prorogato, ad interim, quale Direttore Generale dell’ERSI; 
 
CONSIDERATO che, a partire dal 01 febbraio 2021, fino a diversa disposizione, in applicazione della propria 
Determinazione di Direzione Generale, n.5DIR/2021, il sottoscritto riveste, quale posizione apicale, in 
assenza di figure di responsabilità organizzative e dirigenziali, anche la figura di Responsabile dell’Ufficio 
Risorse Umane dell’ERSI; 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 13 gennaio 2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 13 del 
18 gennaio 2021, con il quale è stata disposta la proroga al 31/03/2021 per l’approvazione del Bilancio di 
Previsione Esercizio 2021/2023; 
 
VISTO l’art. 163 del TUEL n. 267/200 che prevede che “ove la scadenza del termine per l’approvazione della 
deliberazione del Bilancio di Previsione sia stata fissata da norme statali in periodo successivo all’inizio 
dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato e fino 
a tale termine si applicano le modalità di gestione di cui al comma 1 dello stesso art. 163”; 
 
PRESO ATTO CHE ai sensi della normativa vigente è obbligatorio provvedere ad assicurare i dipendenti 
contro eventuali infortuni sul lavoro e malattie professionali come previsto dagli articoli 1, 4 e 7 del DPR n. 
1124/1965; 
 
CONSIDERATO CHE:  
- a partire dal 01/09/2019 è stata istituita la PAT con n. 93052078/41 presso la sede INAIL competente 

per territorio de L’Aquila dove è ubicata in via Michele Iacobucci 4, la sede legale dell’ente; 
- all’interno di tale PAT sono state istituite le polizze dipendenti relative alla categoria specifica di 

appartenenza: tecnica e amministrativa; 
- l’INAIL con documento online del 23/12/2020 ha comunicato le basi di calcolo premi per 

l’Autoliquidazione 2020/2021; 
 

 

  

 

 

Area AMMINISTRATIVA 
Ufficio Risorse Umane 

Determinazione RU n. 15 del 10/02/2021 

mailto:risorse.umane@ersi-abruzzo.it-
http://www.ersi-abruzzo.it/


ERSI – Ufficio del Personale – Via Raiale 110/bis - 65100 Pescara 
Mail: risorse.umane@ersi-abruzzo.it- Sito Web: www.ersi-abruzzo.it 

 
 

 

 

 
 
CONSIDERATO CHE  
- con determina RU n.34 del 14/12/2020 è stato liquidato l’importo di € 5.084,27 con modello F24EP così 

come richiesto dall’INAIL de L’Aquila con nota acquisita al protocollo ERSI il 24/11/2020 al n.3983; 
- dopo il calcolo relativo all’Autoliquidazione 2020-2021, non c’è nulla da versare a saldo anno 2020 

mentre per l’acconto 2021 bisogna versare € 1.520,99; 
- è stata inviata all’INAIL la dichiarazione salari acquisita al protocollo con il numero 60001-2021-02-08-

10-000758945; 
 

DATO ATTO CHE l’Ente opera in dodicesimi con le stesse modalità dell’anno precedente, e la spesa rientra 
nei limiti di 2/12 del bilancio 2021; 
 
OSSERVATO CHE trattasi di spesa obbligatoria; 
 
RITENUTA, pertanto, la necessità di dover procedere al versamento del premio INAIL; 
 
RILEVATO che il bilancio di previsione per il triennio 2020/2022 è regolarmente approvato; 
 

VISTI: 
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, integrato e modificato dal, D.Lgs. 126/2014; 
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011); 
- il Bilancio c/e, in corso di formazione; 
- la L.R. n. 9/2011; 
- lo Statuto dell’Ente. 
 

      DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:  
 
1. DI provvedere al versamento dell’importo di € 1.520,99 entro il 16/02/2021 tramite modello F24EP; 
 
2. DI imputare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., l’importo complessivo di € 1.520,99, relativa al versamento INAIL, 
al Cap. 1206 “Contributi obbligatori personale dipendente (Uffici Amministrativi)” (Missione 01, Programma 
02, Titolo 1 “Spese correnti”, Macroaggregato 01 “Altre spese correnti”, Piano dei Conti 1.01.02.01.001 
“contributi obbligatori per il personale” del Bilancio c/e in corso di approvazione; 
 
3. DI dare atto, inoltre, che le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente provvedimento, 
in ossequio al disposto dell’articolo 37 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”, verranno pubblicati, da parte dell’incaricato alle pubblicazioni, sull’Albo Pretorio online 
dell’ERSI, nonché nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” come dal sopracitato decreto e 
dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.  
 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1- D.Lgs. 267/000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile dal presente provvedimento. 

Il Responsabile del Servizio 
Il Direttore  

(Ing. Corrado Rossi) 

mailto:risorse.umane@ersi-abruzzo.it-
http://www.ersi-abruzzo.it/


ERSI – Ufficio del Personale – Via Raiale 110/bis - 65100 Pescara 
Mail: risorse.umane@ersi-abruzzo.it- Sito Web: www.ersi-abruzzo.it 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 151 - comma 4 - D.Lgs. 267/000, si attesta la copertura finanziaria della spesa 
derivante dal presente provvedimento. 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Annunziata Ferri) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

L’Estensore: Dr. Fabio Ferrante  

 

 

 

 

mailto:risorse.umane@ersi-abruzzo.it-
http://www.ersi-abruzzo.it/


ERSI – Ufficio del Personale – Via Raiale 110/bis  -  65100 Pescara 
Mail: risorse.umane@ersi-abruzzo.it- Sito Web: www.ersi-abruzzo.it 

 
 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione, viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 

sull'Albo Pretorio on-line dell’Ente Regionale Servizio Idrico Integrato all’indirizzo                  

www.ersi-abruzzo.it per giorni quindici dal 08/02/2021 al 23/02/2021. 

 

 
 
Determina R.U. n. 15 del 10/02/2021 

 

 
 

 

 

 

 

mailto:risorse.umane@ersi-abruzzo.it-
http://www.ersi-abruzzo.it/
http://www.ersi-abruzzo.it/

